「令和７年度 中学校部

活動・クラブ活動ガイド」

令和７年１月２７日
苫小牧市立明倫中学校
１・２年生の皆さん、保護者の皆様

令和７年度 明倫中学校部活動について

苫小牧市立明倫中学校
校長 池 田 健 人

 大寒の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より本校の教育活
動に対しましてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、苫小牧市教育委員会は、令和６年１２月末に、「令和７年度 中学校部活
動・クラブ活動ガイド」を公表し、次年度の苫小牧市の部活動地域展開に向けた方
向性を改めて示しました。
 つきましては、本校も現時点におきまして市の方針を受けながら、令和７年度以
降の部活動について次の通り、考えておりますので、ご承知おきくださいますよう
お願いいたします。

記

部    名 令 和 ７ 年 度 ～ ９ 年 度

野  球  部 ・地区(拠点校)部活動の中部①（明倫・光洋・啓北）として活動を継続

サ ッ カ ー 部 ・地区(拠点校)部活動の中部Ａ（明倫・光洋・啓北）として活動を継続

バ レ ー ボ ー ル部
・Ｒ７年度から新入生の募集を停止する。

・Ｒ７中体連は単独、その後クラブに移行か合同チームで活動するかを検討

バスケットボール部

（男  子）

・Ｒ７年度夏までは、単独チーム。

・Ｒ７秋以降は合同部活動（明倫・啓明）

・R8 以降は地区(拠点校)部活動（明倫・啓明）

バスケットボール部

（女  子）

・Ｒ７年は合同部活動（明倫・啓明）

・R8 以降は地区(拠点校)部活動（明倫・啓明）

アイスホッケー部 ・Ｒ７年度よりクラブチームに移行

バ ド ミ ン ト ン 部 ・Ｒ９年まで学校部活動としての活動形態を維持する予定

卓  球  部

・Ｒ７年夏までは、単独チームで活動

・Ｒ７年秋からは地区(拠点校)部活動の西部（明倫・啓明・緑陵・凌雲）として活動

を継続

吹 奏 楽 部

・Ｒ７年は、単独で活動。

・Ｒ８年からは地区（拠点校）部活動の西部吹奏楽 C （明倫・啓明・緑陵・凌雲）と

して活動を継続

美  術  部

・Ｒ７年は、単独で活動。

・Ｒ8 年以降については苫小牧市の部活動・クラブ活動の状況を見ながら判

断する予定

ボ ラ ン テ ィ ア 部

・Ｒ７年は、単独で活動。

・Ｒ8 年以降については苫小牧市の部活動・クラブ活動の状況を見ながら判

断する予定

※ 活動場所・指導者・部費等の詳細につきましては、決定し次第お伝えします。

※ 尚、不明な点につきましては、明倫中学校（0144－74－2146 伊東教頭）までご連絡ください

ますようお願いいたします。